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Produktiwiteet ja palgad. 
Igalpool ilmas esineb tendents tööstust 

wähendada, tööaega Pikendada ja tööliste pal
kasid alandada. Ühes selle majanduslise reakt
siooniga esineb ka Poliitiline tagurlus, awal-
dudes õiguste kitsenduste ja teiste samasugus-
te 'sammudega. Näib, nagu poleks kunagi wa
rem sarnases tempos tagurpidi mindud. 

Eelpool öeldud asjaolu kinnitawad suured 
streigid, töösulud ja katsed tööpäewa pikendada 
ja palkasid alla suruda. Meil on weel meeles 
Rootsi suure töösulu ähwardus käesolewa aas
ta algul ning samasugune katse Daanis. Mõ
lemates nuiades õnnestas sotsialistlisel walit-
susel need rasked juhtumised ärahoida. , Siis 
tekkis ponew seisukord Brit i söetööstuses. Seu^ 
teatasid kaewauduste omanikud, et nemad tu-
lvatsewad tööpäewa seitsme tunni peält kaheksa 
tunni peäle pikendada, ülemaalisi kollektiivle
pinguid söekaeüuajatega mitte sõlmida ning mi-
nimnmipalk kaotada. Töölised muidugi ei ol-
nnd Kellega nõus. Töösulule ähwardati avastata 
üldise streigiga. KaewandusaöIist toetasid rah-
wuswaheline söekaewajate kongress Pariisis 
ning Brit i transport-tööliste organisatstooliid. 
Walitsus astus wahele, kuid oli suunitud tmd-
lustama senised tingimised kuni Ihuliku kokku
leppeni. Seisukorra uurimiseks määrati kuue
kuuline tähtaeg, mis tulewal kewadel lõpeb. 
Wahepeal maksab walitsus töölistele 10—15 
miljoni naelsterlingit juure. Nagu Inglise 
ajakirjandusest uäha, muutub see puht-majau-
dusline kriis seal juba poliitiliseks wõitlusas 
Parteide wahel. 

Ka Kcsk-Euroopas on seisukord ähwarda-
Nmks muutumas. Belgia metallitööüsed--um
bes 100.000 meest — streigiwad. Seal ka 
tahtsid tööandjad Palkasid alandada. Hiljuti 
liitlaste okkuplltswoni alt wabanenud Ruhri 
piirkonnas wähendatakse järjest töölisi. Aasta 
jooksul on seal töölt wabastatud peäle saju-
tuhande söekaewajll. Saksamaal ähwardab 
hiiglastreik, mis kergesti wõib ehitustööstuse 

alalt ka teistele.aladele laieneda. Ka 
Kesk-Enroopast tnlclnad teated streikide 
sulu ähwardustest. Isegi Wenoma.il, krts strei 
gid keelatud, ou tööseisakuid ette tulnud. 

Millest on need nähtused tiugitud? Töö
andjad seletawlld: Ilmasõja tagajärjel on iil-
dine ostujõud wähenenud. Oleme juba Pro 
dutseerinud rohkem kui nõutakse. Teiselt poolt 
on tööliste produktiwiteet wäike, Palgad aga 
liig kõrged. Tagajärg: toodete hinnad ei was
ta turu nõuetele,- tarwis Palkasid alandada, 
tööpäewa Pikendada. 

On tõsi, et, ostujõud sõja tagajärjel kaha
nes. Kuid tuleb arwesse wõtta, et tööstus 
kahanes weelgi rohkem. Järjelikult suurems 
nõudmine. Tekkis inflatsiooni ja spekulatsioo-
ni ajajärk. Igasugused haikalad ajasid kau
banduse ja tööstusega spekuleerides kokku mil^ 
jardisid. Enne sõda leppisid korralikud kapi
talistid 10—15-protsendili'se kasuga, muid aga 
nõuti ja saadi 100—300 protsenti kapitaalile. 
Seda hiiglakasu ei tarwitatud tööstuse uuen
damiseks ja ajanõuetele wastawaks arendami
seks. Ei, saadud raha tarwitati kahtlaste 
äride awamiseks ja eestkätt kaubandnsliseks 
spekulatsiooniks. 

Ühes spekulatsiooniga tõusis elukallidus. 
See ei tulnud sellest, et tööliste langenud Pro
duktiwiteet oleks hinnad kõrgemaks ajanud, 
waid spekulatsioonist. Kui elukallidus tõusis 
50—100 iudeks-punktini, siis jäid Palgad en
diseks ehk tõusid wisa wõitluse abil 10—20 
punkti. Hiljem on elukallidus siili ja seal ala" 
nenud, kuid mitte weel kusagil palkadele was-
tawalt. 

Ja niiüd see waide, et tööliste wäike pro-
duktiwiteet ja kõrged palgad oleks sündi Prae
gusest üle Euroopa ulatawast majanduslisest 
kriisist. Ei tarwitse olla majandusteadlane 
selleks, et näha tööliste reaalpalkade ja elu
kalliduse wahekorda. Tariwitaj utest on suurim 
osa töölisi. Mida wäiksemad on neiude Palgad, 
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seda Wähem wõiwad nad osta. Siin on üts 
põhjus nõudmise wähenemisele. Ja mida 
wüiksen'. on nõudmine, seda suuremaks kujuneb 
tööpuudus. Nii leiame, et tööliste reaalpalga 
suhe elukalliduste on tööpuuduse tekitajaiks. 

Sõja ajal, langes tööliste produktiwiteet. 
Eestkätt mõjus 'selleks wiletsus, toiduainete 
puudus, kitsendatud korteriolud ja osalt ka 
sõja demoraliseeriw hingeelu. On ju selge, et 

-'.nuiaks tööline, kes tuus ja rohkem aastaid 
' o»W.M juurest ära ja ainult huwitamas seda 

mida ka warem loonud, ei Nnü tagasi töö juure 
asudes -'kohe endisel miisil produtseerida. Ka 
ei oluild need masinad ju muud töötusubinõud, 
millega ta Pidi töötama, enam ajakohased ja 
korras. Ka Palk, mida talle makseti, ei was
tanud sngugi elukallidusele. Töölise Produk
tiwiteet lauges temast mitte olemwatel Põh-
Gustel. 

Samal ajal, kui tööline waewles uuesti 
tööpingi ja masina juures, sumal ajal kui to 
nälgis ja kannatas kehakatte ja korteripuuduse 
all, seletati temale, et isamaa nimel tuleb tal 
kannatada ja katsuda wõimalikult wähega hak
kama saada. Ülesehitamise ajajärg ja kanna
tada saanud tööstus nõuab seda. Ja töölised 
olid isamaalised, nad kannatasid ja ootasid pa
remaid aegu. Nad tegid seda samal ajul kui 
kapitalistid spekuleerisid ja lõikasid 100—300 
protsendi Iist kasusid. 

Möödusid aastad. Praegu oleme juba sõja 
tagajärgedest toibumas. Tööliste produktiwi
teet Euroopas on juba peaaegu enne sõda olnud 
kõrgusel. Palgad Pole aga produktiwiteediga 
wõrreldes sugugi tõusnud. Just wastupitn. 
nüüd katsutakse neid igalpool alandada. See 
on kannataja tasu! 

Euroopa kapitalistid toowad oma wäidete 
tõenöuseks tiwisöe toodangu. Kiwisütt olla i l
mus olemas Hiigla tagawarad, milledele turgu 
ei leita. Inglismaal olla 12 miljoni, Amee
rikas 10 ja Euroopa mandril kokku umbes 
100 miljoni tonni. Müüki takistab liig kõr
ged hinnad. Tarwis alandada pi.ilkasid. Selle 
wüitele wastasid asjatundjad, et söekaewajatL 
Produktiwiteet on suurem kui enne sõda, päl
gud aga elukallidusega wõrreldes madalamad. 
Wiga ei seisa torgetes palkades, waid tiwisöe 
hinna teeb kõrgeks wananenud tööstuswiisid 
ja tuewanduste omanikkude kasuuälg. Wii ' 
maste kasud on suuremad kui enne sõda. Km 
kusagilt kärpida, siis kõigepealt kasudest. Mis 
aga kõige tuhtsum, on masinate uuendamine 
ja uute töowiiside tarwitusele wõtmine. 

Ameerikas on sellest jrwa aru saadud. Seal 
näitawad >Mvud, et 1923. a. tõusis 1921. aas-
taga wõrreldes tööstuse saaduste wäärtus 38,5 
Protsenti, tööliste arw aasta jooksul 26,2 prot

senti ju palkade kogusumma 34 protsenti. Too< 
resmllterjaali tarwitati 1923. aastal 1921. 
aastaga wõrreldes 41,1 protsenti rohkem. Siin. 
näeme, et tööstussauduste ja tarwitatud mu-
terjaali wäärtus on kaswanud rohkem kui pal
gad ja Palgad jälle rohkem kui tööliste arw. 
Tööstus on siis suurenenud, tööliste proouk-
tiwiteet kaswanud, kuid mitte tööliste Palkade 
alandamise ja tööpäewu pikendamise abil. 

Eelpool toodud arwude põhjal kirjutab 
Ühisriikide tööminister Dawis ni. s. järgmist, 
millest ka meie tööandjad Euroopas wõiksid 
paljugi õppida: 

„Wõrreldes neid arwusid, tuleme selgusele, 
et tööliste prodnktiwiteet tõuseb ikka kõrgemale 
ju töüPaOadesse ei ole tarwitatud liig suurt 
osa riigi kaswawust rikkusest... Wähe kuuleme 
sellest imestamiswüürilisest produktiwiteedist, 
nulle Ameerika tööline on nmsmutega saawu-
tanud... Tööstuse kulusid on wõimalik wähen
dada palju lihtsamate ja inimlikkumute abi' 
nõudega kui on palkade alandamine... On 
kindel, et palkade alandamine ei tähenda iga
kord tööstuse kulude wühendamist... On põl> 
just küsida: kas ei tuleks uuendada ju arendada 
tööstuse abinõusid, mitte aga ulandada pul
kasid?" 

Ja tööminister Dawis taob nähtnseid 
Ameerika tööstusest. Ni i olla 1916. a. tööline 
Uue Engllandi sanpawabrikutes tarwitanud ühe 
paari walmistamiseks 1 tund 42 minutil. 
Praegu teeb ta sama töö 54 minutiga. 1850. 
a. wõis üks mees ^walmistada aastas 25 tonni 
rnndn: 1904. aastal wälimistas ta 470 tonm-
1919. a. judia 811 tonni ja tänawu on ta pr» 
dulktiwiteet 1179 tonni. 1891. a. tarwitas 
mees tonni raua walmistamiseks' 14—16 tun
di, nüüd aga ainult 1 tund 54 minutit. Mõne 
aasta ,,cest wõis tuduja tekstiiltööstuses kasu
tada ainult 4—6 kudum ism usinat, nüüd on 
tal wõimalik töötada 36 masinaga. Ühes tel
l i skiwiwabrikus makseti töölisele, kes walmis
tas 1000 telliskiwi 13 ja poole tunni jooksul, 
17 centi tunni töö eest. Teises wabrikus mak
seti aga samasuguse töö eest 79 centi tunnilt. 
Hoolimatu sellest, maksis eelmises wubnkus 
1000 telliskiwi produtseerimine rohkem, km 
teises, kus isegi oli wõimalus tõsta töölist? 
Palkasid 13 protsendi wõrra. 

Samasuguseid arwusid wõiks tuua lõpma
tuseni. Ja need tõendawad, et tööliste produk
tiwiteet on kaswanud suuresti ja seda just 
uuemate masinate ju uuendntud ajakohaste 
tööstuswiiside abil. Ainult Euroopa tagur
lane, ajast ja arust maha jäänud kapitalist sel
lest uru ei saa ega taha saadu. Ta näeb töö^ 
päewa pikendamises ja palkade alandannses 
ainukese abinõu tööstuse täimas pidamiseks ja 
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omale kasude saamisÄs. Tööliste clamis-
standardi tõstmiue ja uuemate tööstuswiiside 
tarwitusele wõtmine ei tule talle meelegi. 

I. 
Nagu töölistel kõigil teäda, andsid töös

turid peäle jnulikuus ärapeetud segakomisjoni 
koosolekut töölistele palgakõrgenduse nõud-
mise peäle eitama wastuse. Selle jnnres ei 
wõtnud wabrikandid waewcckski palgatusimnst 
tõsisemalt kaalumisele wõtta: ettewõtted tan-
natalvad raskete tööstusmaksude all, telli» 
iniste poolest lood halwad — lühidalt: ei ole 
mingisngnst wõiiinalust palkade kõrgendamr-
seks ja härrad cttewõtjad lähewad päewa-
korras 'edasi. 

Meil on wiimastel aastatel päris süste-
maaliliselt kombeks saannd, et tööliste palga 
arwet üks ehk teine kiht ennast wee ,peal tat> 
snb hoida, paremal juhtumisel oma taskni 
täidab. Majaomanikud wilistawad üürisea-
dnse peäle. Iga kord, kui katusele pannakse 
nns lapike pappi ehk kulutatakse tünnitäis 
tõrwa, kohe üüri juure! Kõrgendab linna-
walitsus kinniswaraga ühenduses olewaid 
makse, jälle üürnik, snl pole muud kui, maksa! 

Tööhankijad wõtawad kõik oma sahkerdas-
kogemused kokku, et kas ei saaks kuidagi seda 
tasusummat, mis sadandele töölistele mää» 
raiud, oma taskit ̂ veeretada. Kõigil on raske, 
kellegil pole raha, tööline peab aga oma pal,» 
ganatnkesega igaühe ees hea seisma. 

.. Niisugune on seisukord ja. see seisukord 
kirjutas töölistele paratamatusega palgawõit-
luse. 

Palgawõitlus on, õieti öelda, jnba ala-
nud. Tööliste wanemate koosolekul ülessea-
tud nõudmised on mitmes ettewõttes tööliste 
üldkoosolekul harutusel olnud ja töölised ou 
need nõudmised ja .otsused heaks kiitnud. 

Kui kõigis ettewõteas 15. septembriks, 
nagu ette .arwata, tööliste üldkoosolekuid ära 
pidada ei suudeta, wõib siiski täiesti kindel 
olla, et töölisi kusagil ei leidu, kes palgakõr» 
genduse nõudmise asjus teisele seiisukohake 
asuks, kui tööliste wanemate nõukogu ja suu-
remates ettewõtetes töötawad ltöölised, ckes 
oma sõna ütelnud on. 

Otsulsed ise on tuntud: elatismininmm 
ühes tarwiliste seletustega esitatakse waba-
riigi, walitsusele ja riigikogu rühmadele, üht' 
lasi asutakse tööliste organiseerimisele, palga-
Wõitluseks. 

Ühe otsuse juures tuleks eriti peatada, 

Wõime ühineda tööminister Dawis'i sõno-
doga: ,,Prodüktiwitccti tuleb areud.ida, tuld 
Palkasid mitte alandada." N. W. 

milles nõutakse iihiskondliste tööde nime'aü 
teostmvate tööde jnnres töötawaile töölistel!: 
samuti elatisminimnmile wastawat töötasu 
nagu wabrikntöölistelegi. Selle otsuse lälu-
wiimine on sama suure tähtsusega kui üldine 
palgakõrgendust'!. Ei wõi ju töölised kauem 
sellega leppida, et töötatööline, keda elumured 
ja puudus küllalt purenud, loiimaks tööle saa-

! des palka hakkab saama, mis suremiseks palju, 
elamiseks wähe. Töö on töö, tehtagu seda 
missuguse nimetuse all tahes. Wõi arwa-
takse, et tööline, kes kusagil koleda külmaga 
maad lõhub ehk jälle wees solistades kaewa-

i mistöid teostab, pool nälgides püsti seisab! 
Ei saa ühte rahwakihti, s. o. käesolewal 

: juhtumisel palgatöölist, alatoitlusega tõbedele, 
taudidele ja surmale wastu ajada. 

! Elatisminimum esitatakse wabariigi wa> 
> litsusele ja riigikogu rühmadele. Rühmadel, 

s. o. rahwa esitajatel on wõimalus näidata, 
' kas nad wõtawad praegust tööliste rasket 

seisukorda tõsiselt wõi mitte. Kahe rühma 
- seisukohad ou juba ette teadu: sotsialistid 
» teewad kõik, et tööliste õiged nõudmised teos-

Winist leiaksid, põllumehed aga tõmbawad kõik 
, registrid lahti palgaküsimuse mahamatmiseks. 
' Nende häälekandja lööb nutupilli põllutööliste 

„kõrgete" palkade pärast, ega siis tööstustöö-
' liste palgakõrgenduse asjaski teist laulu 

laulda. 
Jääb oodata, mis ütlewad teskrühmad. 

Meil istuwad ju riigikogus n. n. kristlased, 
. kes ei tohiks praeguste sotsiaalsete wiletsusa 
>. juures ükskõikseks jääda. Samuti tööerakond. 
: Näib, mis wärwi need mehed tööliste palga» 
l küsimuse otsustamisel uäitawad? 

Töölised .ootawad rahwaesituse otsust. Ei 
, nihku ka siin asi edasi, siis ei jää töölistele 
i muud üle, kui palgawõitlust edasi arendada. 

! ni, 
> Missugused ou wäljawaated palgawõitluse 

kordaminekuks? 
Z Olukord on raske, millesse langenud prae-

gnne palgawõitluse algus. Sellepärast leidub 
^ neid, kes kahtlewalt, koguni pessimistlikutt 
- tulewikku waatawad. Kardetakse, et ettewõt-
. jad wabrikud suluwad ehk wõtawad streigi 
> korral uued töölised, neid ju küllalt wärawa 

taga ootamas. Niisuguste kahtlejate kõrwal 
i, on üksikuid, kes kuidagi mchantmZliselt teis' 

Töölised ja palgawõitlus. 
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tost töölistest paremasse seisukorda asetatud, 
need hoidmoad niuidngi ta palgawõitlnsest. 
^iiisilguseid kõrloalekaldunnsi ei saa aga töö' 
liste enamus arwesse wõtta. Ou ju küllalt 
olnud isegi kõige normaalsemal ajal isikuid, 
kes pole töölistega tahtnud ühes minna, :u> 
mad Pole aga suutnud üldist ettewõtet tores-
tada. Tööliste wanemate tahtmine, koondu-
des oma kntseiihingute ümber onra, otsusele 
truuks jääda, wiib wõidule. 

Ekslik,on arloata, et siis, kui töölised oma 
loiimase ioõitlusabinõil — streigi — tarwita-
scle wõtawad, wabrikandid kohe oma ette-
wõtete uksed kinni loobiwad. Seda wõiks 
ehk üksikute, kiratsewate inabrikute kohta öelda. 
On aga küllalt ettewõtteid, kellel töötellimi-
sed loäljaluaalt täita ja kes töötawad suure 
kasuga. 

Ja üldse, jäägu ettewõtjad missugusele 
seisukohale tahes, see ei tohi töölisi kohutada. 
Erakorralistel aegadel on riigiwalitsusel ka 
ometi tüliküsimuse lahendamiseks oma sõna 

Inglise ametiühisuste 
Katkendilised tcateb, mis Praegu peetawaii 

Inglise ametiühisuste kongressilt saadud, ei 
patu tull täit ülewaadet ja selget pilti kong
ressi töödest, ometi lasewad nad mõista, et 
sealse ametmhisuZIN: elu ühtlus on hädaohus. 
Neile, kes silmas pidanud Inglise töölislnku-
nW wiimaseil aastail, ei ole käesolewa kong
ressi tulemused mitte ullatawad. 

Inglise töölisliikumine on arenenud ja 
kaswauud hoopis teistsugustel alustel, kui teis-
tes Lääne-Euroopa riikides. Knna igalpool 
mujal töölisliikumine tihedalt seotud on sot
sialistliku liikumisega, eriti aga teadusliku sot
sialismi mõju Saksamaa töölisliikumises do-
mineeriwat osa mängib, on inglased kogu aeg 
puht sirofessionalistid, ametiühisuslased olnud. 

Sotsialismi teoreetikud on aga siiski alali 
üllatusega pidanud tunnistama, et kuigi Ing
lise töölisliitumiue enam-wähem wõõras sot
sialismile on, ta sellest hoolimata Peab puht-
sotsialistlMu joont. Kautzky, näiteks, noomis 
omal ajal sakslasi selle eest, et need nagu üle-
loalt alla waatasin Inglise töölisliikumise Peäle 
ja ütles umbes järgmist: Kuigi iugläsed ei 
tunnusta teaduslikku sotsialismi ja nende keel 
ei tunne sõna — Flassiwoitlus", mis määrab 
ühe põhimõiste meie ilmuwaates, siiski pea
wad nad tegelikult Paremat klasstwõitlust, kui 
meie j>a meil tuleb neilt nii paljugi õppida. 

Ja tõepoolest äratas imestust see omapära
selt arenenud töölisliikumine oma hiigla orga
nisatsioonide — ametiühisustega, kes jällegi 
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öelda. Inglismaal ei saawutannd söetöölised 
kacwandnsomanikkndega kokkulepet, walitsus 
wõttis osa Palgamaksmist oma peäle. Kingi 
me kangel weel Inglise töölisest tull palga-
olude ja organisatsioonide poolest, siiski ei 
Maksa, kaotada lootnst. Ka Wene tsaariwalit' 
suse kõige raskemate surwe-aegadelgi wõideti 
majanduslikke streike. Gi aidanud ettewõtete 
sulgumine ega wõõraste tööliste sissewedu. 
On töölised ühistundes mnrdmatnd, siis ei 
suuda ükski raskus ega tõke neid eesmärki 
saawutamast. 

Naeruwääriline on tootma jääda, et töös-
tuslit kitsikus kord möödnb ja ühes sellega ka 
palgaolnd paranewad. Kes nii >arwab, see ei 
tunne kapitaali iseloonnr ega pole jälginud 
tööliste palgawõitluse ajalugir. 

Walnnstnse puhtastkasust saadud kapitaal 
wõib küll sattuda igale Poole mujale, aga töö
lise tasku on ta kõige wisam weerema. Sel--
leks tuleb wõitlust ja nüsat Uwitlust Pidada. 

kongress kriisi läwel. 
omapäraselt kokkuliidetud olid Poliitiliste rüh
mituste koonduse — töölisparteiga, moodus
tades ühise tugewa proletaarlise jõu, mis tar» 
bekorral paisati majandusliku wõitluse tulle, 
et sundida tööandjaid lootma wastu mõnd tol-
lektiiwlepingut, tõstma palka, lühendama töö
aega jne., ehk jälle juhiti Poliitilise wõitlusa 
keerdu — Walitsuse wõimu saawutamise, mõn? 
tööstusharu riigistamise wõi mõne muu Po» 
liitilise iilesande teostamise sihis. Nõnda üks
meelselt tegntsedes ja kasutades paljude aasta
kümnete kestes kogutud kogemusi kaswas ja 
kasus Inglise töölisliikumine aastast aastasse, 
ning muutus kõige tugewamaks ja distsiplinee
ritumaks proletaarliseks tautsiks mitte üksi Eu
roopas, waid kogu ilmas. Sotsialistliku töö' 
lisinternatsionaali uuestisünniga sni ka Inglise 
töölispartei seal 'Mõõduandwamaks jõuks. Ja 
seda täie õigusega. Tol ajal Põdesid kõik Eu
roopa sotsialistlikud Parteid ja ametiühisused 
ränka sisemist kriisi. Asju lõppenud sõda oli 
jätnud päranduseks musttuhat kõige keerulise
maid probleeme, heitnud hulgad eunekuulmata 
suure majandusliku kriisi, tööpuuduse, häda ja 
uälja katte. Poliitiliue taewas oli kohutawalt 
tume ning rahwaste ralmlolematuse ning wiha 
äikese kärgatuseö kostsid iga ilmakaare pool. 
Esimestena töölisliikttluise woitluswäljlal lätö 
kommunistidel korda omi ridu koondada ra.h-
wuswahelises ulatuses '— kommunistliku inter
natsionaali ja punase ametiühisusliku inter
natsionaali nime all. Kuid selle asemel, et mo-
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junialt kaasa kõnelda kogu rählvuswahelise töö
lisliikumise ülesehitamise kasuks, asusid tähen
datud koondused weel sõjakeerust .järele jäänud 
sotsialistlWe parteisid ja ametiühisustikke koon
dusi lõhkuma. Paar aastat kestnud ägeda 
kommunistliku kihutustöö tagajärjel pragunesid 
kõik Euroopa sotsialistlikud parteid ja ameti-
nhisüsed, wäljaarwatud Inglise töölisorgani-
satsioonid. Ka lõhkujad ,— kommunistid is; 
jäid kiratsema, hoolimata sellest, et neile We-
nendaalt rohkesti toetust anti n i i , aineliselt ku>. 
ka inimmaterjaali poolest. , 

Kulus ära Hulk aastaid, enne tui rauges 
kommunistide «Poolt kuiwatud wihawaen ja 
uuesti koondusid tööliste hulgad sotsialistlik
kude parteide ümber ning liitusid omawahel 
lõhkikäristatud parteide osad. Läänes on nüüd 
õlMond jälle selginenudja töölisliikumine ko
sunud. Tööliste hülgad on tundma õppinud 
kommuniste kui teguwõimetuid, alatuid õnne
kütte, kesjuurte lubamistega meelitawad hulki 
ainult lootuseta werewalamistele, mis nõrges
tab üldist proletaarlist wõitluswõimet ja lõhub 
ühtlust. Kommunistid on .jäänud ka seal, kus 
neil täieline tegewuswaVadus, ainult tähtsuseta 
märatsemaks poliitiliseks ususektiks, kes järjest 
rohkeni kaldub jesuiitlikkude metoodioe poole. 

Nagrl tähendatud, on Inglismaa ainus 
maa, kus kommunistidel korda pole läinud 
lõhki käristada töölisliikumist. Ning mida 
halwemini hakkas nende käsi teistes Lääne-
Euroopa riikides käima, seda enam pöörasid 
nad tähelpanu Inglismaa peäle. Aga hooli
mata suurtest jõupingutustest ei pääsenud nad 
kuidagi Inglise ametiühisustele lähedale. Nel-
ja-wiieaastäsie töö "järele leidus Inglismaal 
Niahest mõnikümtneud tuhat kommunisti. Kuid 
nad ei löönud siiski kaoga. Nad arwestastd 
üsna õieti sellega, et Inglise töölised ei tumu 
kommuniste ja nende togusid, selleparast tar-
wis kommunistlikku Wenemaad lasta paista 
sarnases walguses, et see wõiks olla eeskujuks 
igale teisele maale. 

Wllstawalt muudeti ka oma taktikat. Selle 
asemel, eit lausa kallale tungida Inglise senis
tele tööliste juhtiwatele tegelastele ja organi-, 
satsioonidele, katsuti ääri-weeri mööda üksikuid 
isikuid oma poole wõita. Macdonaldi Walit
suse ajal oli see ka üsna kerge, sest Macdonalo, 
püüdes Inglismaa kroonilisele tööpuudusele 
Mppu teha Wenemaaga tiheda kaiwawahetuse 
loomise «teel. Katsus igat wiisi õhutada sob-
ralMe tundeid kommunistide wastu. Kuid 
kaubawahetuse arenemisest ei saanud asja We
nemaa nõrga ostujõu tõttu, kuid selle asemel 
said kommunistid omi käomune Poetada Ing
lise ametiühisustesse, kust hiljem worsunud 
kullipojad kipuwad lahkeid peremehi minema 

kihutama. Esialgu , tunnewad kommunistid 
end weel liig nõrkadena ja ei tee suurt kära. 
Nad lepiwad waid ettewalmistama tööga, mis 
Põhjalikult aitaks õõnestada ametiühisuslitu 
ühtluse, et otsustama hoobi andmise puhul 
wõit kergesti saawutataw oleks. 

Esimeseks õõnestamise töö ettewalmista-
waks sammuks oli ametiühisuste saadikute saat
mine Wenemaale läinud aasta lõpul Perceliga 
eesotsas. Saatkonna wõi delegatsiooni liige^ 
test ei mõistnud keegi Wene keelt ja sellepärast 
wõeti kaasa „asjatundjad", endised Ingli>e 
wälisministeeriumi ammetnikud, kes kõik kom
munistide Poolehoidjad. 

Seda delegatsiooni weeti mööda Wenemaa) 
ametlikkudes wagunites, ilma et ükski saadi
kutest oleks otsekohe kokkupuutnnud rahwaga. 
Wenemaalt tagasi tulles, awaldas delegatsioon 
aruande, mis oli kokkuseatud „asjatundjate" 
poolt ja mis sisaldas ainult Wenemaad ja 
kommuniste ülistawaid materjaale. Wiktor 
Adler — ustawllm rahwuswahelise töölisliiku
mise tegelane — kirjutab selle aruande kohta 
järgmist: „ . . . nende ridade autor peab awo> 
likult ütlema, et Saksa sotsialll-imperialistidc 
sõja ekstsesside ajast saadik pole ükski raamat 
nii masendllwalt mõjunud oma alatu mõtte
käigu ja awalduste häbematusega, kui see „aru-
anne". , Ja nagu sõja julmidol päewadel oli 
tarwis wäljaastuda, küsimata isiklikust sõpru
sest, kellegi peäle armu heitmata, midagi war
jamata, nõnda Peab ka praegu kõnelema täic 
häälega sellest aruandest. Sest täna, nagu ka 
siis, on asetatud taartile kõige kallini, mida 
meie wõime kaotada: t ö ö l i s l i i k u m i s e 
a u." 

See aruanne asetas Wenemaa . tõelikkuse 
peapeale, andis niiwõrd kohutawalt muudetud 
pildi seallsetest oludest, et iga aus sotsialist pidi 
oma Põlgtust awaldama ja hoiatama Inglise 
töölisi uskumast seda walet, mis seal ilustatud 
kujul Pakuti. 

Kommunistid algasid ka siin oma manööw-
rit walega, kuid wastupidiselt sellele, kuis uao 
tegid mujal. Mujal pilluti muda ja waletaa 
selle maa sotsialistide peäle, kelle wastu sõja
käik alati. Si in aga jäeti omamaa inimesed 
rahule ja katsuti erapooletuse sildi all Wene
maad waletamise abil teha ideaalseks, mille 
poole ka inglased peawad püüdma. 

Pool aastat on sellest ajast mööda. Ja 
nüüd "kuuleme, et see on kannud wilja. Ing
lise ametiühisuste kongressil ei ole enam seda 
tawalist ühtmoelt, mille poolest ta uhkusega 
teistest erines. ' Juba liiguwad tumedad jõud, 
kes, küll esialgu arglikult, teewad katset kõigc-
peaU töölisparteid ametiiihisustest eemale re
bida, ruhwuswahelist ametiühisuste internat-
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sionaali Wene Punase am. intern. sulatada jne. 
ühesõnaga, ka siin ,on liikuma pandud „ühise 
wäerinna" küsimus. Mis aga selle „ühis2 
wüerinng" tagamõttekŝ  on, seda teawad köit 
Läane-Euroopa sotsialistid, Peäle Inglismaa, 
omadest kibedatest kogemustest. 

Muidugi praegu on wara weel ütelda, kas 
kommunistidel läiheb korda ta Inglise töölis' 
liikumist 'IWuda, nagu nad seda mujal on 
teinud, kuid 'üts on selge— -Praegune kongress 
näitab, et seal kommunisti prowokaatori , käsi 
töötab ja töötab energiliselt. Kahju oleks, km 
ka inglasi tabaks teiste maade kurb saatus. 
Muidugi ei kahtle meie, et ka kõige halwemal 
korral, kui kommunistide lootused täide peaks 

Prantsuse ametiühisuste 30 a. juubel ja 24. 
kongress 

peeti augusti lõpul Pariisis ära. Tegewus» 
iilewaatest selgub, et Prantsusmaal ametiühi-
suslik liikumine järjekindlalt arenedes oma 
senisele haripunktile jõndis 1920. a., millal 
Liitn <oli koondunud üle 2 miljoni liikme, kes 
knnlusid umbes 5.000 ühisnsse. Siis ilmusid 
näitelawale kommunistid ja ajasid liidu lõhtt, 
millega ametiühisuslit liikumine kaotas suure 
osa omast mõjnst. Wiimsed aastad on näida» 
nud jälle unt tõusu ja ridabe koondam>ist liidll 
ümber. Juubeli kongressil katsusid kõmmu» 
nistid jälle kord õnne oma sepitsustega, tehes 
ettepaneku ühist kongressi ära pidada jne. 
Nende ettepanekud lükati ligi 4.000 häälega 
tagasi, kuna poolt oli ainult 365 häält. 
Kongress rõhutas, et kui, kommunistid taha' 
wab katte saada ametiühisuslikku ühtlust, siis 
liitku nad kohtadel lõhkiaetub ühisused jälle 
kokku ja ühtlus ongi saawutatud. 

J . G. B. 

Saksa llmetmhisuslikust liikumisest 

twob ülewaate hiljuti ilmunud Saksa am. üh. 
aastaraamat. Käwub aastal oli Saksa Ame> 
tiühisuslitul Liidul 3.975.000 liiget, neist 
naistöölisi 743.000 ja alaealisi 126.000. Paari 
wiimase aasta kestes walitsenud äärmise nn,» 
janduslitu kitsikuse tõttu oli seega liigete 
arw tublisti 'wähenenud, kuid tänawu on 
jälle märgata tõusu, mis näitab, et kriisiajast 
on üle saadud. 

Plllgawõitlusi oli läinud aastal 33.855, 
neist wõttis osa üle 18 nnljoni töölise, - neist 
lõppes 30.846 juhust tööliste olukorra paran» 
damisega ja 3.000 juhust — kaotusega. PcL-

minema, Inglise tööliste hulgad lõpuks sa mnt-. 
neile selja pöörawad, nagu nad seda igalpool 
mujalgi on teinnd. Kurb ou Usi see, et nii
sugune sisemine wõitlus mõneks ajaks nõrges
tab tööliskonna wõitluswõimet, mille tagajär
jel ka tööliste üldine majandnsline seisukord 
hlllweneb. 

Paraku ära hoida seda mujal ,pol,e mitte 
korda läinud, —̂ ehk .on ingilased selle Poolest 
teistest õnnelikumad ,ja mürkawad kommunis 
tide hututawat mõju enne, kui see,juba hilja 
on. Järgmine IngMe ametiühisuste kong
ress toob igatahes Mus t seal praegu walitse
wasse õWonda. 

. gawõitluse toetuseks kulutati 15.584.000 mk., 
s. ,o. 1.400 milj. Emk. Töötatööliswle ja 
inwalndidele ning surmajnhustel anti toetust 
kokku 10.344.000 mk., s. o. 930 miljoni Emk. 

° Pnlgakõrgendnst said 9.441.000 töölist kesk
miselt 3,53 mk, s. o. üle 300 Emk. nädalas ja 

. 4 miljoni töölist 1,8 marka nädalas. 

> Amctiühisuslikust liikumisest Ameerikas. 
, Ameerika ametiühisnsed walmistawad ette 

suurt organiseerimisajajärku, mis Peab alga,' 
ma käesolewa kuu lõpul ja mida tahetakse 

' läbi wiia ühiselt mitiwete riikide ametiühi-
süste wahel, 

l Kuubas on ameti ühisused omas snnres 
enamuses omaks wõtnnd Amsterdami alused, 

l Hiljutine anarhistlik-sündikalistlik kongress, 
. mis küll snnre hooga kokku kutsuti, kukkus 

täielikult läbi ja lõppes suure segadusega. 
» S a l w a d l o r i s on alles noor ameti» 
5 ühtsuslik organisatsioon edukalt töötannd ja 

õnnelikult läbi wiinnd mitu^ osalist palga-
wõitlust. 

Lõuna-Aafrikassc rändamisest 
hoiatab sealne ametiühisnslik organisatsioon, 

^ sest tööolnd olla halwad, ega ei wastata tau» 
. geltki ueile 'kujutustele, mida Euroopas laialt 
^ laotatakse, et kohale meelitada odawat töö--

jõudu. Ka nende tööliste tmgimnsed, kellega 
lepingud sõlmlitakse jitba enne wäljarändamist, 

' olla kohalikklld'est halwemad. 

t Tööpuudus suureneb 
wäga mitmel maal sügise tulekuga. Ni i tule» 
wab teated selle kohta Skandinaawia mailt 

- ja mujaltki. Ligmew talw asetab walitsus-
> wõinmdele lahendamiseks igatahes wäga tõsise 

ja raske küsimuse. 

Töölisliikumine Eestis ja wäljamaal. 
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Inglise ametiühisustc kongressil, 
mis Peeti septembri esimesel poolel, lükati ta-
gasi kommunistide poolehoidjate ettepanek 
keskjuhatusele õiguse andmise kohta üldstreik! 
omal algatusel organisatsioonidele sundusli-
tuks teha. Samuti lükati tagasi ettepanek 
cunetiühisnsed ümberkorraldada tööstusharu-
dele wastawalt. Nähtawasti peetakse seal 
praegust organisatsiooni küllalt otstarbero-
haseks. 

Tööpuudus Saksa kacwnndustöölisle keskel 
suureneb järjest. Alles hiljuti lõpetasid Ruhri 
piirkounas 33 ettewõtet tegewuse, teised ou 
wähendanud tööliste arwu. Umbes 60.000 
töölist lasti lahti. 

Merimeeste streik, 
mis hiljuti AnstravKas teistbordsebtl lahti 
puhkes ja sealt laienes Aasia, Lõuna-Aafrika 
ja isegi Inglismaa sadamate peäle, näib pikka-
mööda raugewat. Mitmel pool on laewadele 
paigutatud streigimurdjaid ja osa merimehl 
on jälle tööle asunud. 

Norra ametiühisuste kongress, 
mis Peeti augusti lõpul Oslos 225 saadiku 
osawõtmise!, tunnustas üksmeelselt tarwili-
tuks iSkandinachnia maade lametiühisuslrk-
kude liitude koostöö. Nahwuswahelise l i i tu-
mise küsimus jäi lahtiseks, kuni selgub Inglise 
ja Wene cnn.-üh. waheliste läbirääkimiste 
tulemused. Liidu esimeheks waliti endine 
Halward OIsen (parteitu) 155 häälega, kuna 
kommunistide kandidaat sai 64 häält. Ame-
tinhisnste mnberVorraldaltmst tööstusharude 
järele otsustati jätkata. 

J . G. B. 

Belgia metnllitööliste streik, 
mis nädalat kuus kestis ja millest umbes 
60.000 töölist osa wõttis, lõppes tööliste wõi-
duga. Ettewõtjad pidid loobuma palgatar-
pimise kawatsustest. Seega on antud õnne-
lik hoop ettewõtjate kawatsustele kõigil töön-
dus aladel palkasid 5^i wõrra alla suruda ja 
Unub eeldada, et teistel aladel töölistel sa» 
muti korda läheb omi seisukohti kaitsta. 

J . G. B. 

Ameerika ametmhisused kõrgete kaitsetollide 
wastu. 

Ameerika Ametiühisuslik Liit on asunud 
wõitlema kõrgete kaitsetollide wastu, näida-
tcs, kuidas ettewõtjad ühelt poolt püüawad 
endid kindlustada palkade allasurumise poliiti-
kaga, teiselt poolt on aga kaitstud kõrgete tol ' 
lidega, saades seega kahekordset kasu. 

J. G. B. 

Saksa ehitustööliste palgawõitlus, 
mis ähwardas kujuneda suureulatuslikuks 
streigiks ja töösuluks ettewõtjate poolt, lahe
nes hiljuti kokkuleppel. Töölised suutsid ära 
hoida tööpäewa pikendamise ja surusid läbi 
palgakõrgenduse 5—10 penni (ligi 5—10 
Emk.) tunnist. See wõit on seda kaaluwam, 
et nii ettewõtjad, kui ka walitsus seisukohal 
asusid — palgatõstmist igal tingimisel ära 
hoida. Kokkulepe saawutati läbirääkimistel, 
mis 17 tundi ühtjärgi kestsid. . J . G. B. 

Saksa ametiühisuste kongress 
peeti septembri algul Vreslaus umhes 400 
ametiühisuse esitajate , osawõtmisel. Enne 
tööde algust pandi pärg F. Lassall'i hauale. 
Arutati mitmesuguseid küsimusi tööolude ja 
tööliste kinnituse alalt. Elawaid mõtlewa-
hetusi tekitas ametiühnsuste ümberkorralda-
mistusimus. Tunnustati otstarbekohaseks li l-
tuMine tööstusharude järele, kuid jäeti selle 
teostamine kohalikkude liitude hooleks oma 
äranägemise järgi. Sõja- ja rahuküsimuses 
wõeti wastu otsus, milles rõhutatakse, et töö
lised peawad sõja, puhkemisel keelduma sõja-
warustuse walmistamise st ja kohale toime
tamisest. 

Raudteelaste kutseühing, „Pustimecs" ja 
raudtee»», litsus. 

Need, kes meil kutscühijuslise't liikumi
sest tegelikult osawõtnud ehk êda wähemalt 
jälginud, teawad, kui wäga need ühingud 
oma põhimõtete teostamisel toikuwad on, 
kes ühendawad ainult ühe teatud alsutuie wõi 
ettewõtte palgalisi. . Wähearenenud innades, 
mille hulka ka Eesti kuulub, toowad sarna-
selt korraldub ühingud tööliste liikumisele 
tihtigi kasu asemele kahju. 

Meil on õnneks üks ainukene liik palgalist, 
kes endid töökoha järele korraldanud, s. o. 
riigiteenijad. Wõiks arwata, et see ka roh-
kem arenenud kogu on, ja teadlikult oma 
ülesannete juurde asub, kuid lugu on ümber-
pöördud. Ma mõtlen käesolewal juhusel 
raudteelast ja nende kutseühingut. 

Millegipärast tükib „Postimees" wiimasel 
ajal raudteewalrbsusele kallale. Kuid mis 
teeb meie raudteelaste kutseühing sel puhul? 
Lepitakse sellega, et ülemus kutsub kutseühingu 
juhatuse esimehe ja teisi oma juurde ja teeb 
neile selgeks, et t ih in , g peab tema, s. on 
ülemuse kcuitseks -seletuse lehte' saatmv. 

Peab ütlema, et need kutsujad ja kutsu-
tawad teineteist täiesti wüäriwad. Selle ase
mele, et kutsutawud esimese korraga ühingu 
ja raudteewalitsuse wahe ülemusele, kes ise 
kahjuks ühingm liige ja seda ise peaks teadma. 
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selgeks teeks, korratakse kutset ja selle täit-
urisi weel mitu korda. Ja mida peab siis ju» 
hatus ülemuse soowil õiendama! ^Posti-
mees" ur. 219 räägib palkade määramisel tar-
witatud mõõdupuust. Iga inimene teab, et 
ei tõsteta ametnikule aastate jooksul jne. 
maksetud palka korraga 3—5 astme Wõrro, 
ilma et seal mingit tagamõtet ei oleks, näl» 
teks 9.900 peält 17.500 peäle. Olgugi, et 
need ainult uue palga seadu!se jaoks koguta-
Wao kaluad ja andmed on, nii kui seda raud» 
teelaste kutseühing „seletab," kuid need on 
ometi a Met t i k u l t esitatud ja mis nendega 
komisjonides ja seal-teal sünnib, ei ripu 
õnneks mitte ülemuse heast tahtmisest. Siis 
^Postimehes" ur. 218 toodud ringkiri. Kas 
see loob meeleolu õienduste saatmiseks? 
Ühingu juhatus peaks teadma, et tema üles-
aune on põhikirjas ja ° kongressi otsustega 
kindlaks määratud. Neid tuleb jõudu mööda 
teostada, aga mitte ühingu head nime porisse 
tallata. Nüüd oleme kahjuks aga selleni 
jõudnud, et ajakirjandus (Postimees" nr. 
234) ilusa õpetuse auuad ühingu juhatusele 
tema õieuduste Puhul, mis mitte midagi ei 
õienda, waid häbistamaks, armetut kintsukaa
pimist tõedawaks dokumendiks ühingu aja
loosse jääb. Kas on raudteelaste kutseühingu 
juhatusel weel nii palju sündsuse tunnet, ei 
täies koosseisus tagast astub? Ei aita siin 
mingiisugused juhatuse koosolekul antud sel?» 
tused, et leiwa tiiki pärast sunnitud ollakse esi-
tatud ettepaneku poolt hääletama. Peäle 
selle on lubamatu, et niisugused küsimused, 
kui nad juba üles on wõetud, awalikule hää» 
letmnisele said Puudud. Wõi oli ehk ka est-
mehele task antud küsimust kinniselt hääleta-
misele mitte panna, sest siis ehk ei oleks soo» 
witud otsus läbi Ninud? 

Enam iseseiswust ja eudast lugupidamist 
peab ühingu juhatusel olema, kui seda ei, jut' 
ku, wõiks ajutiselt hädaabinõuna liituda ise-
seiswa sektsioonina mõne tnse wastowa tihin-
guga, kelle abiga mõnest sammust tagasihoida 
kergem. 

Kreenholmi wabrikus Narwas 
waliti wanemateks: Weimann, Satslberg, 
Arjakas, Jalakas, Undrej.-wa. Mihailowa, 
Wolkowa, Ilwes, Koljal, Nikolaewa, Vraum-
Hach. 

Kreenholmi wabrikus kestab iuba kape« 
mat aega endisim toöliöte wäljotõrjumine 
kohtadelt ja Wene pagulaste, endiste põhja-
armeelaste, asemele wõtmine. Ühenduses 
tööliste wahetusaga käiwad ka sekeldused wab-
riku korterite üürilistega. 

Tarwitaate ühisus „Oma" kauplemise aega 
pikendanud. 

Ärid ou endise h. k 9 kuni oht. 5-ni asemel 
lahti homm. k. 7 õhtu! k. 7-ni. Sellega ka tee-
nijatel palju raskemaks läinnd. Ehk küll 
tööd tehakse kahe wahetusega ja mitte iile 
8 tunni, tuleb nüüd pool aega mõlemil teeni-
jal üksi olla, üksi olla äris, kus mitu kauba-
ruumi. Peäle selle peaks „Oma" juhatus 
teadma, et uute sundmääruste järele, mis 
tüll weel linnawolikogu poolt kinnitatnd ei 
ole, kuid wõib olla ehk siiski kinnitakse, on 
kauplemise aeg ettenähtud homm. kella 9 kuni 
õhtu k. ^6 . Igatahes „Oma," kui seltskond-
line organisatstoion, ei peaks mitte teise, kah 
oma korralduse, nimelt linnalualitsuse töö
kaitse osakonua loodud segakomisjoni otsustele 
lausa wastupidiseid korraldusi tegema, olgugi 
et ueed mõnes asjas mitte täiesti ei wasta 
oma soowidele. Teenijatele peaks aga siin 
alaline kolmas inimene abiks antama, nit 
kuidas ennemgi kolinas teenija koristaja nime 
all igas osakonnas oli ja kes nüüd kahe poe 
wahel tulakorda käib. 

Haigekassal peäle arstimise nma katte 
wõtmist 

paljn tüli töökohtade omanikkadega esimese 
arstiabi andmise küsimuses, eriti cnnetujuh-
tumiste puhul, kus haigekassa leiab, ck ett> 
wõtja on kohustatud arstiabi audina, kuun 
töösturid seletawad. et neucad arstiabi and
mise eest juba 2?^ maksawad ja sellega kõi
kidest arstimise muredest wabad on. 
Tallinna kontori-, kantselei-, äri- ja kopera-

tiiwide teenijate kutseühisusel 
on majaomanik esitanud nõudmise 1. now. 
'wälja kolida, sest ühing ei suuda 12.000 marka 
kuus üüri 'maksta. 

Narwa tööliste ühisus 
ei ole weel tegewust alustanuö, sest et mõned 
juhatuse liikmed, enne wool kui kohuseid täit
ma asusid, astusid tagast. 

Tallinna tööliste palgawõitluse küsimuses 
on kõige suuremates töökodades koosolekuid 
peetud, wanemate seisukohad õigeks kiidetud 
ja lähemate sammude asjus juhtnööre an
tud. 

Raudteelaste uues palgaastmele knwas 
ott ettenähtud 25 palgaastet. Kõige wiima' 
sesse kuuluwad: wahid, käskjalad, koristajad 
jne. ja nende palk oleks 4.600 marka kuu. 

Wene-Valti haigekassa küsimus lahtine. 
Kinnitusnõukogu otsuse järele peaks l i i

tuma ühise haigekassaga, kuna kohaline kasia 
seda tänini teinud ei ole. 

Wäljaandja Üleeestinmalise asutuste ning ettewõtete ametn. ja teenijate ühis. liidu esimees Artur Puusev 
Wastutaw toimetaja Alma OstVa.Õinas. A..S. .Ühiselu" trükk, Tallinnas, Pitk Uul. 42. 


